(2) Riganti, *l. c.*, *n. 250* ; Reiff., *I, XI, n. 132 sequ.* ; Phillips, *tom. I*, § 43.

(3) Phillips, *tom. I*, § 43 ; Fagnanus, *l. c.*, *n. 13 sequ.*, et in *comm. cap. 28, De rescriptis, n. 20* ; Ben. XIV, *De synodo, II, XI, n. 15* ; Giraldi, *II, sect. 99* ; S. Alph., *VI, n. 763*, qui censet contrariam opinionem non esse amplius probabilem ; Card. Petra, *l. c.*, *n. 67*.

diocesis fines abbatia consistit, pertinere; quod si intra nullius diocesis fines posita sit, ad viciniorem episcopum; vicinitatem autem ratione ecclesiae non territorii esse attendendam. Et in *Lamacen.*, tom. XI *Decret.*, fol. 69, iisdem verbis. Et in *Ordinis Coelestinorum*, 22 Febr. 1631, ibi: *Licere episcopis...* (vide hanc responsionem relata *n. 936*). Et in *Portugalliensi*, 7 Aug. 1649, secundo: *An iidem abbates, scilicet Cistercienses, possint ordines minores conferre seu litteras dimissoriales concedere subditis saecularibus*, respondit: *Negative et comprehendere hoc decretum alios abbates*, die 26 Jun. 1709 in *Lamacen.*, *Jurisdictionis*; et cum fuisset praetensum probare veri territorii nullius separationem, S. C. dedit remissoriales quoad reliquos actus, sed quoad ordines et dimissorias *stetit in decisis ut omnino obtinerent*, die 16 Dec. 1713, quia circa hoc jus nulla suffragari potest qualitas nullius, ne a viciniore episcopo concedantur, nulla praescriptio, neque quadragenaria cum titulo colorato, neque immemorabilis, sed requiritur privilegium apostolicum post Concilium speciale... Et eadem Rota id agnovit etiam antiquitus *Decis.* 204, *par.* 3, *coram Caputaquen.*, *Decis.* 85, *n.* 2, *coram Cavalerio*. Et in alia antiquiori declaratione S. C. C. in *Theatina*, die 20 Dec. 1614, *pag.* 145 *a ter.*, censuit: *... Litteras vero dimissoriales ad ordines suscipiendos, etiamsi praedicta abbatia probetur esse vere in statu nullius, nullatenus esse decernendas a rectore domus probationis Societatis Jesu Atriensis diocesis, cui dicta abbatia ut proponitur, unita est; verum hoc jus ex Tridentini Concilii decretis ad ipsum archiepiscopum pertinere.* Et novissime in *Theatina, Jurisdictionis*, 14 Dec. 1708, ... et plene in *Valven. seu Sulmonen.*, *Jurisdictionis super manutentione*, 2 Jul. 1714... et in *Nullius seu Carpen.*, 22 Apr. 1679, S. C. C. denegavit hoc jus abbati vere nullius, non obstante privilegio speciali obtento ante Concilium ac consuetudine, et fuit dictum supplicandum Summo Pontifici pro indulto, quod, ut dicitur, obtinuit.... Ita in *Nullius seu Tullen.*, *Jurisdictionis*, proposito dubio: *An jus concedendi litteras dimissoriales clericis Ecclesiae*

Capituli S. Deodati aliisque personis illius territorii quae promoventur ad ordines, competat Capitulo, seu potius episcopo Tullensi in casu etc., censuit S. C. C., 24 Aug. 1715: *Quoad primam partem negative, et quoad secundam dilata, et coadjuventur probationes juxta instructionem et interim per modum provisionis dentur dimissoriales a metropolitano Trevirensi.* Et ratio resolutionis fuit negative quoad Capitulum, quia nullo modo potuerat illi competere tale jus, etsi praepositus S. Deodati esset, ut praetendebatur, in vera qualitate nullius, quia hoc casu spectaret ad episcopum viciniorem, et sic nullo casu ad ipsum, eo quod deficiat privilegium apostolicum post Concilium. Cum vero dubitaretur an dicta praepositura esset intra fines diocesis Tullensis vel quis episcopus esset viciniore, ideo in hoc cecidit secunda pars rescripti pro cumulatione probationum; et ne interim retardaretur ordinatio, fuit commissa metropolitano. Et novissime in *Nullius seu Pritorien. et Policastren.*, pendente causa in Rota super qualitate vera nullius cum capitulo Basilicae S. Petri, proposito dubio in S. C. C.: *An etiamsi constaret de territorio separato, possit Capitulum S. Petri concedere dimissorias in casu etc.*, die 11 Jan. 1719, S. C. respondit: *negative.* Et in *Nullius seu Vesprimien.*, *Jurisdictionis*, propositis dubiis: 1° *An constet de omnimoda exemptione activa et passiva Praepositi et Ecclesiae B. Mariae Albae Realis, ejusque annexorum, tam quoad episcopum Vesprimiensem, quam quoad metropolitanum seu primum regni; Et quatenus affirmative: 2° An eidem Praeposito competat facultas concedendi dimissorias*; S. C. respondit ad primum: *affirmative* et ad secundum: *negative*, sub die 26 Mart. 1718; et sub die 17 Dec. *ejusd. an.* rescriptum fuit: *In decisis... ».*

948. Posita hac authentica interpretatione decreti Tridentini, dubitandum minime est, juxta prima verba decreti: *Abbatibus ac aliis quibuscumque*, et abbates vere nullius sub eodem comprehendi. Concilium verbis sequentibus quae objiciuntur, noluit limitare decretum ad *abbates intra fines alicujus diocesis consistentes, etiamsi nullius dioe-*

cesis vel exempti esse dicantur, sed hos abbates expresse recensere. Haec ex sensu obvio verborum Concilii aliquam videntur pati difficultatem: sed, posita interpretatione S. C. C., res extra dubium pro omnibus esse debet.

949. Relate vero ad subditos regulares Conc. Trid., *l. c.*, privilegium abbatum non immutavit. Proinde abbates hodie certe non possunt, sicut nec jure decretalium poterant, privilegio generali conferre subditis regularibus ordines majores. Diximus *privilegio generali*, quia nonnullos abbates obtinuisse a Sede Apostolica speciale privilegium conferendi saltem subdiaconatum, vide *n. 798*. Sed bene possunt illis, qui *regulares subditi sibi sunt*, ut ait Conc. Trid., conferre minores ordines ac primam tonsuram.